



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月3日

上場会社名 株式会社 ニッセイ
 コード番号 6271 URL <http://www.nissei-gtr.co.jp/>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長谷川友之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 (氏名) 阿部正英

TEL 0566-92-1151

四半期報告書提出予定日 平成29年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	4,710	10.2	316		490		600	
29年3月期第1四半期	4,274	0.9	81		125		102	

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 416百万円 (%) 29年3月期第1四半期 209百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	21.64	
29年3月期第1四半期	3.70	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	45,468	42,840	94.2
29年3月期	46,151	42,701	92.5

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 42,840百万円 29年3月期 42,701百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		10.00		10.00	20.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		12.00		12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 30年3月期(予想)第2四半期末配当金の内訳 普通配当 11円00銭 記念配当 1円00銭

30年3月期(予想)期末配当金の内訳 普通配当 11円00銭 記念配当 1円00銭

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,800	4.5	900	87.7	1,000	109.8	850	15.3	30.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	29,194,673 株	29年3月期	29,194,673 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	1,462,823 株	29年3月期	1,462,813 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	27,731,859 株	29年3月期1Q	27,732,168 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
(1) 経営成績	8
(2) 製品別売上高及び海外売上高	8
(3) 設備投資額及び減価償却費	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善等を背景とした設備投資需要の持ち直しにより、緩やかな回復基調が続いております。

また、米国経済は回復を続けており、中国経済においても各種政策効果により持ち直しの動きが見られますが、両国における今後の政策の動向や金融市場の動向の影響などに留意する必要があります。

当社グループを取り巻く環境におきましては、国内市場においては、設備投資需要の持ち直しによって堅調に推移し、海外市場においても、中国と韓国における設備投資需要の持ち直しの動きにより、堅調に推移しました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、4,710百万円（前年同四半期比10.2%増）となりました。

利益面におきましては、営業利益は前期に計上した新工場竣工による初期経費等の特殊要因の解消及び売上増加による粗利益の増加により316百万円（前年同四半期は営業損失81百万円）、経常利益は投資事業組合の清算に伴う運用益の発生により490百万円（前年同四半期は経常損失125百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は保有株式の売却による特別利益の計上により600百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失102百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 減速機

国内売上は、主に物流、建築向け及び、液晶、半導体製造設備向けが好調に推移したことにより、2,611百万円（前年同四半期比12.5%増）となりました。海外売上は中国向けの売上が増加し、841百万円（同0.7%増）となり、減速機合計は3,452百万円（同9.3%増）となりました。

利益面においては、前期に計上した新工場竣工による初期経費等の特殊要因の解消及び売上の増加に伴う粗利益の増加により、セグメント利益は238百万円（同148.6%増）となりました。

② 歯車

国内売上はロボット用歯車の増加により、1,149百万円（同9.6%増）となりました。海外売上は中国市場向けロボット用歯車の増加により、71百万円（同136.0%増）となり、歯車合計は1,220百万円（同13.1%増）となりました。

利益面におきましては、前期に計上した新工場竣工による初期経費等の特殊要因の解消及び売上増加による粗利益の増加により、セグメント利益は52百万円（前年同四半期セグメント損失195百万円）となりました。

③ 不動産賃貸

愛知県名古屋市内に賃貸マンション2棟を運営しております。売上高は36百万円（前年同四半期比1.5%減）となりました。セグメント利益は、24百万円（同32.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べ1,524百万円減少し、21,045百万円となりました。これは主として現金及び預金が2,865百万円減少したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ841百万円増加し、24,422百万円となりました。これは主として投資有価証券が1,074百万円増加したことによるものであります。

この結果、資産合計は前連結会計年度末に比べ683百万円減少し、45,468百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べ684百万円減少し、2,173百万円となりました。これは主として従業員賞与引当金が260百万円、流動負債のその他に含まれている未払消費税等が207百万円、未払金が181百万円減少したことによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ138百万円減少し、454百万円となりました。これは主として退職給付に係る負債が111百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ822百万円減少し、2,627百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ139百万円増加し42,840百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年5月8日の決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,188	1,322
グループ預け金	5,987	7,288
受取手形及び売掛金	3,851	3,855
電子記録債権	977	1,111
有価証券	4,467	4,313
製品	234	261
仕掛品	1,758	1,861
原材料及び貯蔵品	698	735
繰延税金資産	267	164
その他	139	133
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	22,570	21,045
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,563	6,467
機械装置及び運搬具(純額)	4,499	4,327
その他(純額)	3,164	3,147
有形固定資産合計	14,227	13,942
無形固定資産	495	482
投資その他の資産		
投資有価証券	7,429	8,504
退職給付に係る資産	—	76
その他	1,431	1,419
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	8,857	9,997
固定資産合計	23,580	24,422
資産合計	46,151	45,468
負債の部		
流動負債		
買掛金	791	849
未払費用	509	595
未払法人税等	181	83
賞与引当金	548	288
役員賞与引当金	23	4
その他	803	351
流動負債合計	2,857	2,173
固定負債		
退職給付に係る負債	111	—
繰延税金負債	379	358
その他	101	96
固定負債合計	593	454
負債合計	3,450	2,627

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,475	3,475
資本剰余金	2,575	2,575
利益剰余金	36,750	37,072
自己株式	△1,286	△1,286
株主資本合計	41,514	41,837
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	941	761
繰延ヘッジ損益	—	△0
為替換算調整勘定	205	207
退職給付に係る調整累計額	39	34
その他の包括利益累計額合計	1,186	1,003
純資産合計	42,701	42,840
負債純資産合計	46,151	45,468

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	4,274	4,710
売上原価	3,379	3,402
売上総利益	895	1,307
販売費及び一般管理費		
従業員給料	244	259
賞与引当金繰入額	75	74
役員賞与引当金繰入額	6	4
退職給付費用	6	7
その他	644	644
販売費及び一般管理費合計	976	991
営業利益又は営業損失(△)	△81	316
営業外収益		
受取利息	12	6
受取配当金	27	19
為替差益	—	7
投資事業組合運用益	—	147
物品売却益	10	13
その他	2	1
営業外収益合計	51	196
営業外費用		
売上割引	16	17
為替差損	80	—
その他	0	4
営業外費用合計	96	22
経常利益又は経常損失(△)	△125	490
特別利益		
固定資産売却益	3	0
投資有価証券売却益	—	342
特別利益合計	3	343
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却損	3	9
減損損失	—	3
特別損失合計	3	12
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△125	820
法人税、住民税及び事業税	2	59
法人税等調整額	△25	161
法人税等合計	△23	220
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△102	600
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△102	600

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△102	600
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△55	△180
繰延ヘッジ損益	—	△0
為替換算調整勘定	△45	2
退職給付に係る調整額	△5	△4
その他の包括利益合計	△106	△183
四半期包括利益	△209	416
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△209	416
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	減速機	歯車	不動産賃貸	合計
売上高				
外部顧客への売上高	3,157	1,079	37	4,274
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	3,157	1,079	37	4,274
セグメント利益又はセグメント損失 (△)	96	△195	18	△81

(注) セグメント利益又はセグメント損失の合計は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	減速機	歯車	不動産賃貸	合計
売上高				
外部顧客への売上高	3,452	1,220	36	4,710
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	3,452	1,220	36	4,710
セグメント利益	238	52	24	316

(注) セグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

3. 補足情報

(1) 経営成績

(百万円未満切捨、%)

区分	平成29年3月期 第1四半期累計		平成30年3月期 第1四半期累計		増減		当期予想 (平成30年3月期)	
	金額	売上比	金額	売上比	金額	増減率	金額	売上比
売上高	4,274	100.0	4,710	100.0	435	10.2	18,800	100.0
営業利益又は 営業損失(△)	△81	△1.9	316	6.7	397	—	900	4.8
経常利益又は 経常損失(△)	△125	△2.9	490	10.4	615	—	1,000	5.3
親会社株主に帰属す る当期純利益、又は 親会社株主に帰属す る当期損失(△)	△102	△2.4	600	12.7	702	—	850	4.5

(2) 製品別売上高及び海外売上高

(百万円未満切捨、%)

区分		平成29年3月期 第1四半期累計		平成30年3月期 第1四半期累計		増減		当期予想 (平成30年3月期)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
製品別 売上高	減速機	3,157	73.9	3,452	73.3	295	9.3	14,050	74.7
	歯車	1,079	25.2	1,220	25.9	141	13.1	4,600	24.5
	不動産 賃貸	37	0.9	36	0.8	△0	△1.5	150	0.8
	合計	4,274	100.0	4,710	100.0	435	10.2	18,800	100.0
(内、 海外 売上高)	減速機	836	26.5	841	24.4	5	0.7	3,900	27.8
	歯車	30	2.8	71	5.8	40	136.0	300	6.5
	合計	866	20.3	913	19.4	46	5.4	4,200	22.3

(注) 海外売上高の構成比は当該セグメント別売上高の構成比であります。

(3) 設備投資額及び減価償却費

(百万円未満切捨)

区分	平成28年3月期	平成29年3月期	平成30年3月期(予想)
設備投資額	4,408	1,028	1,810
減価償却費	1,489	1,748	1,880